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Streszczenie: Badania na temat relacji między rozwojem branży transportowej i wzrostem 
gospodarczym w dłuższym okresie są przedmiotem wielu opracowań naukowych, ale rzadko 
dotyczą one początków rozwoju transportu kolejowego w XIX w. i początkach XX w. Zwy-
kle też są domeną historyków i historyków gospodarczych. Koncepcja społecznych oszczęd-
ności po raz pierwszy została użyta przez R. Fogla w latach sześćdziesiątych XX w. i była 
przełomowa w samym środowisku historyków gospodarczych, przyczyniając się do rozwoju 
paradygmatu New Economic History1. Autor obliczył społeczne oszczędności kolei żelaznych 
dla Niemiec dla 1909 r. Uzyskany wynik odniósł do społecznych oszczędności, dostępnych 
w literaturze, a dotyczących innych krajów świata.

Słowa kluczowe: Niemcy, społeczne oszczędności, taryfy kolejowe, długość szlaków kole-
jowych.

1. Wstęp

Rozwój transportu był i jest ważnym elementem przemysłu krajowego – z jednej 
strony, transport determinuje szybki wzrost innych sektorów gospodarki narodowej, 
z drugiej – szybki rozwój gospodarki krajowej wymaga rozwiniętego transportu.

Stąd jednym z ważnych zagadnień jest określenie roli transportu, w tym trans-
portu kolejowego, w etapie wczesnego rozwoju gospodarczego w XIX i początkach 
XX w. 

Założenie, że innowacje technologiczne były jedną z sił napędowych wzrostu 
gospodarczego w XIX w., wydaje się bezsporne. Koleje, jako jedna z ważniejszych 
innowacji w XIX wieku i zarazem okresu przewrotu technicznego, były wielokrot-
nie przedmiotem badań. Przełomowe były badania naukowe rozwinięte w latach 

1 R. Fogel, Railroads and American Economic Growth: Essays in Econometric History, Johns 
Hopkins Press, Baltimore 1964.
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sześćdziesiątych XX w., prowadząc jednocześnie do powstania i rozwoju paradyg-
matu New Economic History2. Badacze związani z tym nurtem, powszechnie zwani 
kliometrykami, wykorzystują historyczne dane statystyczne, aby później poddawać 
je szczegółowym badaniom przy użyciu metod ekonometrycznych w dążeniu do 
weryfikacji utartych twierdzeń i obiegowych prawd.

Taką prawdą obiegową jest przeświadczenie, że koleje żelazne jako nowy środek 
komunikacji odegrały w warunkach XIX i początków XX w. jedną z ważniejszych 
ról w rozwoju gospodarczym państw europejskich i USA3.

Stąd głównym celem założonym przez autora jest obok zobrazowania szybkiego 
wzrostu i rozwoju gospodarczego Niemiec oraz rozbudowy sieci kolejowej obli-
czenie społecznych oszczędności dla sektora kolejowego w początkach XX w. dla 
gospodarki Niemiec oraz określenie stopnia oszczędności w stosunku do produktu 
krajowego brutto (PKB).

Autor użył koncepcji social savings zaproponowanej i rozwiniętej przez R. Fo-
gla. Innym ważnym celem jest cel poznawczy, biorąc pod uwagę dotychczasowy 
bardzo mizerny dorobek z zakresu wspomnianego paradygmatu w Polsce.

2. Powstanie i rozwój kolejnictwa z uwzględnieniem 
krajów niemieckich

Już w kilka lat po Kongresie Wiedeńskim powstały plany sieci kolejowej, która po-
łączyłaby w całość obszar państw niemieckich. Impulsem były pierwsze udane pró-
by z wykorzystaniem maszyny parowej i koni (linia Stockton-Darlington (1825 r.), 
Liverpool-Manchester (1826 r.)), poczynione w Anglii.

Pod koniec lat dwudziestych XIX w. wybudowano pierwsze odcinki kolei 
w Wielkiej Brytanii, USA, Francji i Austrii. W trzeciej dekadzie wieku: w Belgii, 
Bawarii, Saksonii, na Kubie, w Prusach, Rosji, Neapolu, Badenii, Nassau. W deka-
dzie czwartej: w Królestwie Hanoweru, Toskanii, Wirtembergii, Holandii, Sardynii, 
Hiszpanii, Danii, Szwajcarii, Szwecji i Norwegii. Dopiero w połowie wieku XIX w. 
oddano pierwsze odcinki kolei w Portugalii i w Państwie Kościelnym4. 

Pierwszym połączeniem kolejowym na obszarze państw niemieckich z zastoso-
waniem parowozu była wybudowana w 1835 r. linia kolejowa w Bawarii: Norym-
berga – Fürth. 

2 Zapoczątkowany w latach pięćdziesiątych XX w. przez dwóch młodych naukowców J. Meyera 
i A. Conrada, rozwinięty m.in. przy udziale: R. Fogel, A Quantitative Approach to the Study of Rail-
roads in American Economic Growth: A Report of Some Preliminary Findings, “Journal of Economic 
History”, 22, 163/197, 1962, A. Fishlow, American Railroads and the Transformation of the Antebellum 
Economy, MA: Harvard University Press, Cambridge 1965.

3 Por. R. Fogel, Railroads and American Economic Growth: Essays in Econometric History, Johns 
Hopkins Press, Baltimore 1964. 

4 J. Myszczyszyn, Koleje żelazne jako istotny element procesu wstępnej industrializacji państw 
niemieckich, Kultura i Historia 17/2010, http://www.kulturaihistoria.umcs.lublin.pl/archives/1757 
(dostęp 01.03.2013 r.).
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Wobec szybkiego tempa rozwoju linii kolejowych w Europie Zachodniej i USA 
znany ekonomista, przedstawiciel szkoły austriackiej w ekonomii, J. Schumpeter 
wyraził opinię, że historia gospodarcza USA w drugiej połowie XIX wieku może 
być zapisana wyłącznie względem rozwoju sektora kolejowego5. 

Z kolei twórca niemieckiej szkoły historycznej Friedrich List już w 1833 r. w ar-
tykule Über das sächsische Eisenbahnsystem als Grundlage eines allgemeinen deu- 
tschen Eisenbahnsystems przedstawił projekt budowy niemieckiej sieci kolejowej, 
dostrzegając skomplikowaną sytuację polityczną krajów niemieckich, rolę prywat-
nych inicjatyw i znaczenie tego sektora dla gospodarki. W swoim memorandum 
wydanym w 1833 r. Über ein sächsisches Eisenbahn-System als Grundlage eines 
allgemeinen deutschen Eisenbahn-Systems, und insbesondere über die Anlegung ei-
ner Eisenbahn von Leipzig nach Dresden propagował plan rozwoju kolei jako no-
wego środka transportu, który obok szybszego, pewniejszego przemieszczania osób 
i towarów byłby dźwignią rozwoju kraju i postępu cywilizacyjnego6. W kilkanaście 
lat później F. List określił koleje i Niemiecki Związek Celny jako syjamskie bliźnię-
ta, które powstały w podobnym czasie i które wspólnie rozwijały się, zapewniając 
powodzenie i rozwój narodowi niemieckiemu7. 

Kolejny słynny badacz historii gospodarczej W.W. Rostow, analizując rolę sek-
tora kolejowego w USA, wskazywał, że „The introduction of the railroad has been 
historically the most powerful single initiator of take-offs. It was decisive in the 
United States”8. 

Dopiero R. Fogel i później A. Fishlow, wykorzystując m.in. koncepcję social 
savings, udowodnili, że znaczenie kolei w rozwoju gospodarczym USA nie było 
tak wielkie, jak opisywał W. Rostow i jak powszechnie uważano. Mimo że praca 
R. Fogla Railroads and American Economic Growth: Essays in Econometric Hi-
story dotycząca USA jest powszechnie znana, w warunkach ciągłego doskonalenia 
warsztatu ekonomisty (ekonometryków) i rozwoju metod naukowych, w tym metod 
ilościowych, badanie przyczyn wczesnego wzrostu gospodarczego, obok sektora 
kolejowego, w tym Niemiec w ocenie autora jest istotnym problemem naukowym9.

5 A. Fishlow, Productivity and Technological Change in the Railroad Sector, 1840-1910, [w:] Out-
put, Employment, and Productivity in the United States after 1800, Studies in Income and Wealth. 
Bd. 30, National Bureau of Economic Research, New York/London 1966, s. 583.

6 F. List, Über ein sächsisches Eisenbahn-System als Grundlage eines allgemeinen deutschen Ei-
senbahn-Systemes, und insbesondere über die Anlegung einer Eisenbahn von Leipzig nach Dresden, 
Leipzig, 1833, M. Hölzinger, Strategische Bedeutung von Lobbyarbeit im Spiegel der historischen 
Entwicklung der verkehrspolitischen Rahmenbedingungen in Deutschland: Handlungsmöglichkeiten 
für das Lobbying im Unternehmensinteresse der DB AG im Politikfeld Raumordnung, GRIN Verlag, 
Trier 2002, s. 36.

7 F. List, Das deutsche Eisenbahnsystem als Mittel zur Vervollkommnung der deutschen Industrie, 
des deutschen Zollvereins u. des deutschen Nationalverbandes überhaupt, Cotta’scher Verlag, Stuttgart 
und Thübingen 1841, s. 2, 3 in. 

8 W.W. Rostow, The Stages of Economic Growth – A Non Communist Manifesto, Cambridge 1960.
9 R. Fogel, Railroads and American Economic Growth: Essays in Econometric History, Johns 

Hopkins Press, Baltimore 1964.
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3. Sukces gospodarczy Niemiec

Rozbite państwa niemieckie jeszcze w połowie XIX w. należały do ubogich i za-
cofanych, ale już w końcu XIX i początkach XX w. zjednoczone państwo (1871 r.) 
stało się liderem gospodarczym na skalę światową. Potwierdzają to liczne statystyki 
i badania naukowe, w tym np. poziom produkcji przemysłowej per capita w 1913 r., 
który to klasyfikuje gospodarkę niemiecką w ścisłej światowej czołówce państw 
uprzemysłowionych10.

W tym czasie w strukturze gospodarek krajów członkowskich Niemieckiego 
Związku Celnego i zjednoczonych Niemiec zaszły daleko idące zmiany – nastą-
pił postęp w rolnictwie, zmniejszyło się znaczenie udziału pierwszego sektora two-
rzeniu PKB, rozwinął się przemysł, w tym przemysł ciężki, chemiczny, transport, 
w tym kolejowy, nastąpiły nieodwracalne zmiany w społeczeństwie. 

Potwierdzeniem są dwie inne miary makroekonomiczne: produkt krajowy brutto 
(PKB) oraz PKB per capita w latach 1850-1913 (rys. 1).

Rys. 1. Wzrost PKB i PKB per capita w Niemczech w latach 1850-1913

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych: W.G. Hoffmann, Das Wachstum der deutschen Wirt-
schaft seit der Mitte des 19. Jahrhunderts, Springer-Verlag, Berlin 1965, The National Bureau 
of Economic Research, http://www.nber.org/databases/jones-obstfeld/. 

Produkt krajowy brutto (PKB) wyrażony w cenach stałych z 1913 r. wzrósł 
z 11,4 mld M (marek) (1850 r.) do 56,8 mld M (1913 r.), osiągając średnią stopę 
wzrostu w latach 1850-1870 – 2,53%, a w okresie 1873-1913 o 2,75%. Z kolei PKB 
per capita wyrażony w cenach stałych z 1913 r. wzrósł z 338 marek (1850 r.) do 874 

10 R. Cameron, Surveys and Speculations. A New View of European Industrialization, The Eco-
nomic History Review, New Series, Vol. 38, No. 1 (Feb., 1985), Blackwell Publishing, 1985, s. 1-23.
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marek (1913 r.), osiągając średnią stopę rocznego wzrostu w latach 1850-1870 – 
1,76%, zaś w latach 1875-1913 1,5%. 

Analiza danych statystycznych potwierdza, że zjednoczone Niemcy (1871 r.) 
przodowały w długości i gęstości linii kolejowych w Europie i w świecie. Państwo 
jeszcze w połowie lat czterdziestych XIX w. niechętne angażowaniu publicznych 
środków w rozwój kolei od połowy wieku inicjowało i finansowało budowę nowych 
szlaków kolejowych, do tego od lat siedemdziesiątych XIX w. powszechnie nacjo-
nalizowało dotychczasowe szlaki prywatne11.

Mimo niskiej rentowności niektórych linii kolejowych, roczne tempo przyrostu 
nowych linii kolejowych (w km) wynosiło 1,5-2,5%12. W 1913 r. osiągnięto długość 
linii kolejowych – 61 159 km (rys. 2). 

Rys. 2. Długość sieci kolejowej (km), długość linii kolejowych w przeliczeniu na 100 tys. mieszkańców 
i 1000 km2

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Jahrbuch für Volkswirtschaft und Statistik, Herausgegeben 
von O. Hübner, Fünfter Jahrgang, Verlag von H. Hübner, Leipzig 1857; A. Bienengräber, Sta-
tistik des Verkehrs und Verbrauchs im Zollverein für die Jahre 1842-1864: Nach den veröffent-
lichten amtlichen Kommerzial-Übersichten etc, Wyd. Duncker A., Berlin 1868; Statistisches 
Jahrbuch für das Deutsche Reich, Herausgegeben vom Kaiserlichen Statistischen Amt, Berlin 
1880-1917.

11 Najmniej chętne było m.in. Królestwo Prus.
12 Statistisches Jahrbuch für das Deutsche Reich, Herausgegeben vom Kaiserlichen Statistischen 

Amt, Berlin 1880-1914, Das Deutsche Eisenbahnwesen der Gegenwart. BD.1 und 2, Verlag von Reimar 
Hobbing, Berlin 1911.
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Równie interesująca i potwierdzająca szybki wzrost sektora kolejowego jest 
analiza porównawcza kolejowego indeksu output, oraz PKB i PKB per capita, przy 
założeniu, że poszczególne indeksy wynoszą 100 dla roku bazowego (1913). Gra-
ficznie zostało to zobrazowane na rys. 3.

Rys. 3. Indeks output na tle indeksu PKB per capita i PKB (1913=100) skala logarytmiczna

Źródło: obliczenia własne z wykorzystaniem danych źródłowych: Statistisches Jahrbuch fűr das Deu- 
tsche Reich, 1885-1913; W. Hoffmann, Das Wachstum der deutschen Wirtschaft seit der Mit-
te des 19. Jahrhunderts, Springer Verlag, Berlin-Heidelberg-New York 1965; R. Fremdling, 
Eisenbahnen und deutsches Wirtschaftswachstum 1840-1879. Ein Beitrag zur Entwicklungs-
theorie und zur Theorie der Infrastruktur, Gesellschaft für Westfälische Wirtschaftsgeschichte 
E.V., Dortmund 1985, s. 17-19.

Dość łatwo można wysnuć wniosek, że indeks output w latach 1850-1913 wzra-
stał stosunkowo szybko w porównaniu do dwóch pozostałych indeksów charaktery-
zujących sprawność gospodarki, i tak:
• w dziesięcioleciu 1850-1860 średnio indeks output wzrastał o 13,55%, a w tym 

czasie indeks PKB notował średni wzrost o 2,15%, natomiast PKB per capita 
zaledwie o 1,6%,

• w latach 1861-1900 indeks output wzrastał średnio w tempie 6,35% rocznie, 
kiedy indeks PKB wzrastał o blisko 2,5%, a PKB per capita o 1,5%,

• w latach 1901-1913 output dla sektora kolejowego wzrastał średnio o 5,7% 
w skali roku, PKB o 2,94%, a PKB per capita o 1,55%.
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Przytoczona analiza może być dowodem na to, że rzeczywiście sektor kolejowy 
można uznać za główny w warunkach Niemiec, choć tempo wzrostu było, począw-
szy od lat osiemdziesiątych XIX w., już relatywnie niewielkie. 

4. Koncepcja społecznych oszczędności

Jak zauważają E. Longinotti i P. O’Brien, wnioskowanie kontrfaktyczne ,,może być, 
użyte, jeśli są dostępne wiarygodne alternatywy, do tego muszą być odpowiednio 
określone”13. Stąd koncepcja social savings zaproponowana przez R. Fogla zakłada-
ła, że oszczędności społeczne, które pojawiły się w wyniku rozbudowy kolei, kon-
frontowane były najczęściej w porównaniu do sieci dróg wodnych.

Jak zakładał R. Fogel, kapitał niezbędny do rozwoju kolei równał się zyskom 
normalnym tożsamym z kosztem alternatywnym. N. Crafts jednocześnie zauważa, 
że podejście social savings jest też praktycznym sposobem, aby obliczyć TFP (Total 
Factor Productivity).

Według najnowszych koncepcji teoretycznych, a także w świetle badań empi-
rycznych akumulacja kapitału (rzeczowego i ludzkiego) nie jest jedyną i najważniej-
szą determinantą wzrostu gospodarczego, zwłaszcza dla krajów, które dzieli dystans 
rozwojowy i technologiczny.

W rachunku społecznych oszczędności określa się, jakie koszty społeczeństwo 
ponosiłoby, gdyby nie było innowacji. Stąd można zapisać, że:

Social savings = (CT0 – CT1) QT,

gdzie: C – koszt krańcowy,
 Q – całkowita ilość, 
 T0 – czas przed innowacją,
 T1 – czas po innowacji.

Zakładając, że rynek jest w pełni konkurencyjny, ceny rynkowe można potrakto-
wać jako miarę kosztów, wówczas społeczne oszczędności określane są jako:

Social savings (SS) = (PT0 − PT1) T1,

gdzie: PT0 = cena alternatywnego środka komunikacji, np. transportu wodnego –  
            śródlądowego, 
 PT1 = ceny transportu kolejowego,
 T1  = wielkość towarowych przewozów kolejowy (tkm – w tonokilome- 
            trach).

Założenie o konkurencyjności rynków jest celowe, gdyż dane dotyczące kosz-
tów, w przeciwieństwie do cen, są zazwyczaj niedostępne lub bardzo trudne do zdo-
bycia. Należy jedynie przypomnieć, że w myśl założeń mikroekonomicznych w dłu-

13 P. O’Brien, The New Economic History of The Railways, Billing & Sons Ltd., Guilford, London 
and Worcester 1977, s. 23.
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gim okresie w warunkach konkurencji doskonałej ceny równają się kosztom (firmy 
osiągają jedynie zyski normalne). 

R. Fogel założył także górną granicę, że popyt na transport jest doskonale nieela-
styczny (wskaźnik elastyczności prostej popytu wynosi 0). Według R. Fogla, meto-
dologia społecznych oszczędności polega na obliczaniu oszczędności w którymkol-
wiek analizowanym okresie z określeniem różnicy między rzeczywistym kosztem, 
np. frachtu, przewozu osób w tym roku, a kosztem alternatywnym, np. z użyciem 
żeglugi śródlądowej do transportu dokładnie tego samego towaru. Tym samym teo-
retycznie zostaje wyeliminowana kolej. 

Po publikacji badań metodologię R. Fogla, jako kontrfaktyczną, zastosowano 
w niektórych krajach do oszacowania wpływu kolei na wzrost gospodarczy. 

Autor niniejszej pracy, wobec rzeczywistego braku obliczeń społecznych 
oszczędności dla sektora kolejowego w Niemczech, obliczył tę miarę dla frachtu 
kolejowego w roku 1909. O wyborze roku w znacznym względzie zadecydowała 
dostępność danych statystycznych dotyczących cen frachtu wodnego, a także świa-
domość, że w latach osiemdziesiątych XIX w. wskaźnik mógłby być ujemny. Dla 
przykładu R. Fremdling, krytykując koncepcję społecznych oszczędności, wskazuje, 
że gdyby próbować je obliczać dla lat osiemdziesiątych XIX w., to prawdopodobnie 
dla Niemiec byłyby ujemne. 

Założono, że społeczne oszczędności zostaną obliczone dla frachtu kolejowego, 
głównie dotyczącego przewozu ładunków masowych dla 1909 r. 

Przyjęto dla alternatywy frachtu kolejowego (zgodnie z powyższym równa-
niem):

PT0II=0,7PW+0,2PK+0,1PP (kolumna 3),

gdzie: PW – stawka dla transportu śródlądowego wodnego, określona na podsta-
wie stawki średniego frachtu śródlądowego dla węgla kamiennego,

PK – stawka transport śródlądowy wodny (kanały), założono wzrost staw-
ki frachtu transportu wodnego o 0,5pf/tkm, 

PP – stawka transport konny (furmanki), określono w wysokości 40pf/tkm.
Stawka frachtu dla transportu kolejowego została przyjęta jako:

 – kolumna 3. – średnia w wysokości 3,51pf/tkm, stawka taka ponadto była zawarta 
w Spazialtarife II14.
Należy jeszcze dodać, że w obliczeniach nie ujęto planowanego jeszcze kanału 

Rhein-Elbe-Kanal, który z racji połączenia dwóch kluczowych rzek znacznie skracał 
długość frachtu rzecznego. Można jednak zakładać, że wówczas społeczne oszczęd-
ności byłyby jeszcze mniejsze. 

14 Por. L. Sympher, Die wirthschaftliche Bedeutung des Rhein-Elbe-Kanals. Band 1, Siemenroth 
& Troschel, Berlin 1899, s. 30-31.
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Tabela 1. Społeczne oszczędności sektora kolejowego w Niemczech 1909 r. 

Lp. Opis 1909
1 2 3
1 Przewozy kolejowe (mln tkm) 52 800,00
2 Stawka za 1 tkm przewozu koleją (pf) 0,0351
3 Alternatywna stawka za 1 tkm (pf) 0,0540
4 Wartość przewozów kolejowych (1x2) 1 853,28
5 Wartość przewozów jako alternatywa kolei (1x3) 2 851,20
6 Społeczne oszczędności (mln M) 997,92
7 Stopa oszczędności (% PKB) 2,08

Źródło: J. Myszczyszyn, Wpływ kolei żelaznych na wzrost gospodarczy Niemiec (1840- 
-1913), Wyd. Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź, 2013, s. 175 i n.

Obliczenia wskazują, że społeczne oszczędności w przypadku Niemiec są sto-
sunkowo niewielkie. W jakiś sposób usprawiedliwia to niechęć do obliczenia spo-
łecznych oszczędności w przypadku kolei i lansowanie znaczenia sektora kolejowe-
go jako podstawowego sektora wzrostu. 

Warto przywołać kilka obliczeń dotyczących społecznych oszczędności dla sek-
tora kolejowego w przypadku innych krajów. Dane te zawarte są w tab. 2. Niestety 
są to obliczenia dla różnych lat, stąd jest ograniczona możliwość wnioskowania.

Tabela 2. Wskaźnik społecznych oszczędności kolei dla wybranych krajów (% PKB)

Kraj/rodzaj przewozów Rok % PKB
1 2 3

Anglia i Walia
F 1865 4,1
F 1890 11,0 (29,1-31,6)

P+F 1843-1913 1,5-14%
Belgia

P+F 1846 1,0
P+F 1912 4,5

Brazylia
F 1913 18,0-38,0

Chiny
P+F 1933 0,5

Francja
P 1872 1,7
F 1872 5,8
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1 2 3
Hiszpania

F 1878 7,5 (11,8)
F 1912 11,0 (18,5)

Rosja
P 1907 1,6
F 1907 4,6

USA
P 1859 1,6
F 1859 3,7
F 1890 4,9

F – fracht kolejowy, P – przewozy osobowe.

Źródło: N. Crafts, Social Savings as a Measure of The Contribution of a New Technology to Econom-
ic Growth, Department of Economic History London School of Economics, Working Paper 
No. 06/04, July 2004; G.R. Hawke, Railways and Economic Growth in England and Wales, 
1840-1870, Oxford University Press, 1970, s. 196; A. Fishlow, American Railroads and the 
Transformation of the Antebellum Economy, MA: Harvard University Press, Cambridge 1965, 
s. 37, 52; J. Metzer, Railroads in Tsarist Russia: Direct Gains and Implications, “Explorations 
in Economic History”, 13, 1976, s. 90; Railways and the Economic Development of Western 
Europe, 1830-1914; P. O’Brien (ed.), The Macmillan Press Ltd, London 1983, s. 44; J. Boyd, 
G.M. Walton, The social savings from nineteenth century rail passenger services, Explorations 
in Economic History 9, 1972, s. 233-254; M. Laffut, P.O. O’Brien (ed.), Railways and the 
Economic Development of Western Europe, 1830-1914, St Martin’s Press, New York 1983,  
s. 203-226; W. Summerhill, Big social savings in a small laggard economy: railroad-led 
growth in Brazil, “Journal of Economic History”, 65(1), 2005, s. 72-102; R.W. Huenemann, 
The Dragon and the Iron Horse: The Economics of Railroads in China, 1876-1937, Harvard 
East Asian Monographs, Cambridge, MA, Harvard University Press, 1983; J. Foreman-Peck 
(ed.), New Perspectives on the Late Victorian Economy: Essays in Quantitative Economic His-
tory, 1860-1914, Cambridge University Press, Cambridge 1991, s. 73-95.

Społeczne oszczędności sektora kolejowego w przypadku Niemiec wynosiły 
nieznacznie ponad 2% w skali do PKB. Takie wyniki obliczeń potwierdzają, że rola 
kolei przez pryzmat społecznych oszczędności w stosunku do poziomu PKB była 
zdecydowanie niższa, niż jest to przyjęte w literaturze, w tym literaturze niemieckiej. 

Uzasadnia to też powód tego, że niemieccy naukowcy (jak R. Fremdling, R. Til-
ly, T. Piernkemper i inni) podkreślają znaczenie kolei jako kluczowego sektora przez 
efekty w przód i tył (niem. Vorwärtskopplungseffekte, Rückwärtskopplungseffekte), 
pomijając poziom wydatków inwestycyjnych na rozbudowę kolei, w czasie, kiedy 
transport wodny był zdecydowanie tańszy. Oczywiście transport kolejowy wpływał 
na ekonomiczne efekty „w tył” i „w przód”, pobudzając jednocześnie rozwój innych 
dziedzin gospodarki niemieckiej. Sam rozwój kolejnictwa łącznie z Niemieckim 
Związkiem Celnym w warunkach Niemiec miał też niebagatelny wpływ na inte-
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grację i unifikację podzielonych politycznie krajów. Niemniej na powodzenie i roz-
wój gospodarczy Niemiec wpływało wiele innych czynników, jak wzrost produkcji 
przemysłowej, rozwój przemysłu chemicznego, postęp w rolnictwie, ograniczenie 
stopnia analfabetyzmu itd., a także zaangażowanie państwa w procesy gospodarcze. 

5. Podsumowanie

Założenia paradygmatu New Economic History, mimo opracowania metodologicz-
nego już w połowie lat osiemdziesiątych XX w., są nadal mało znane w Polsce 
i trudno by szukać prac badawczych z tego zakresu15.

Fascynacja dorobkiem naukowym R. Fogla, D. Northa, A. Fishlowa, a także 
sukcesem gospodarczym, jaki osiągnęły Niemcy, oraz dostępne prace naukowe do-
tyczące gospodarki tego kraju i brak dorobku naukowego z zakresu New Economic 
History w Polsce są dostatecznym wyjaśnieniem podjęcia tego zagadnienia w ra-
mach niniejszego artykułu. 

Odnośnie do dokonanej analizy społecznych oszczędności z sektora kolejowego 
Niemiec w roku 1909 r. można stwierdzić, że:
• transport kolejowy wcale nie był tani w porównaniu do alternatywnych środków 

transportu (np. wodnego transportu śródlądowego), 
• rozbudowa kolei wymagała poniesienia znacznych kosztów inwestycyjnych 

(w tym ze strony państwa), które to mogły być zaangażowane w inne rodzaje 
aktywności gospodarczej, w tym wspieranie rozbudowy kanałów, regulacji rzek, 
rozwoju obszarów o niskiej aktywności gospodarczej,

• polityka taryfowa była często chwiejna i niejednolita, co przyczyniało się do 
wykorzystania innych alternatywnych (tańszych) rodzajów transportu,

• późniejszy rozwój transportu kołowego potwierdził tezę, że część sieci kolejo-
wej musiała zostać zlikwidowana, będąc nierentowna,

• rozbudowa niektórych szlaków kolejowych podyktowana była względami mi-
litarnymi, politycznymi, natomiast z punktu widzenia ekonomii była przynaj-
mniej wątpliwa.
Analiza społecznych oszczędności jedynie ukazuje niski wskaźnik dotyczący 

sektora kolejowego w Niemczech i dotyczy w tym przypadku przewozów towaro-
wych. Uzyskane wyniki są pewnym potwierdzeniem, że alternatywne rodzaje prze-
wozów dotyczących transportu towarowego (w tym przypadku transport wodny) 
były rzeczywiście tańsze, ale nie oznacza to, że powstanie, rozbudowa kolejnictwa 
nie wpływały na wzrost i tempo rozwoju gospodarczego. Autor jednocześnie postu-
luje w dalszych badaniach znaczenia sektora kolejowego uwzględnienie koncepcji 
nadwyżki konsumenta, a także weryfikację istotności kolei w rozwoju gospodar-
czym Niemiec z użyciem modelowania ekonometrycznego.

15 Paradygmat New Economic History. Studium z teorii rozwoju nauki, 1986, to tytuł rozprawy 
habilitacyjnej prof. J. Pomorskiego.
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USE OF SOCIAL SAVINGS CONCEPT IN DEFINING THE ROLE 
OF RAILWAY SECTOR ON THE ECONOMIC GROWTH 
IN GERMANY IN THE EARLY TWENTIETH CENTURY

Summary: The concept of social economy was first used by R. Fogel in the sixties of the 
twentieth century. The thesis of R. Fogel and A. Fishlow was groundbreaking in the environ-
ment of economic historians, contributing to the development paradigm of a New Economic 
History. In this paper the author calculates social savings of railways for Germany for 1909. 
He relates the result to social savings available in literature and concerning other countries 
of the world. 

Keywords: Germany, social savings, rail tariffs, length of railway lines.
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